令和 7年 3月度連合自治会議事録報告
令和 7 年 3 月 29 日

オンデマンドバス 実証実験終了と乗降スポットの看板回収など （都市整備局）
 ○あおば GO！ 友達登録者数
  LINE 友達登録者数 2／28 （運行終了）6472 名
  エリア全体・平均乗車人数 運行終了時点 62 人／日
  利用者層 女性の利用者が多く、特に 20～44 歳が多く 37％台でした。その他 70 歳
  以上の利用者も 11％ありました
 ○子育て支援者会場「ほっこりんこ」について （こども家庭支援課）
  お子さんと一緒に遊んだり、親子でゆっくり過ごしながら子育て支援者とお話をする会
  5 月 9 日 美しが丘公園ログハウスにて開催
 ○郵政社宅跡地について事業者による説明 （三井不動産レジデンシャルほか）
  （株）ユーエスアイより今後のスケジュール等の説明がありました。

１・地域の協議・報告・連絡事項

 （1）「防犯たまプラーザステーション」より
   防犯パトロール実施報告
   3 月 10 日 対象西ブロック／中部・西部自治会 参加者：21 名
   次回パトロール 4 月 10 日（木） 駅周辺のパトロール 駅前交番前集合 18：00
           5 月 10 日 （土）対象エリア・東ブロック／東・2 丁目中央・美しが丘
                         郵政・各自治会 駅前交番前集合 18時
 （2）第 14 回桜まつりについて
   開催報告 3 月 22 日・23 日に開催しました。桜の開花は少なめでしたが天候はよかった
        ので来場者数約 96000 人あり、事故もなく行われました。
        皆さまのご協力ありがとうございました。
 （3）第 35 回（令和 6 年度）美しが丘連合自治会 定期総会について
       開催日時 令和 7 年 4 月 12 日（土） 16 時～
       場所：たまプラーザ地域ケアプラザ
 （4）令和 7 年度 自治会・町内会現況届について
       令和 7 年 4 月 1 日現在の世帯数・会長等を報告してください。
 （5）美しが丘盆踊り大会 2025 「輪の中心で踊る人たち」の再募集について
       盆踊りの中心で踊る人たちの数が少ないようですので再度募集しているので
       ご協力をお願いします。
 （6）来年度月例会出席者による LINE グループについて
       連合自治会月例会メンバーの連絡網として使います。

2・青葉区連合自治会長会（連長会）の報告

（1） 青葉警察署より

2 月分   オレオレ  キャシュカード  預貯金  還付金  その他  総数   被害金額

青葉区内  2 件     0 件      1 件    0 件   0 件   3 件    約 350 万円

年間合計  5 件     0 件      1 件    0 件   0 件   6 件    約 800 万円

県  内  65 件     6 件      47 件   23 件   18 件  159 件   約 4500 万円

年間合計  137件    10 件      81 件   35 件   39 件  302 件   約 1 億 5000 万円

国際電話番号による特殊詐欺が急増

＋1や＋44などから始まる番号には出ない・かけ直さないでください

令和 7年 3 月度連合自治会議事録報告  ＮＯ2

（2） 新たなパスポート（2025 年旅券）の発給と申請手續等の変更点について

令和 7 年 3 月 24 日申請分以降新たなパスポート（2025 旅券）が始まるとともに
申請手續等が変更になります。
問合せ先 市民局パスポートセンター ℡（671）9580

3・その他

（1） 民生委員児童委員より

青葉区における見守り事業について
青葉ふれあい見守り事業・あおば災害ネツトのほかに、ひとり暮らし高齢者地域で見
守り推進事業（在宅で 75 歳以上単身者状況把握）があります

（2） 保健活動推進員より
保健活動推進員の推薦がまだされてない自治会がありますので推薦をお願いします。

（3） 社会福祉協議会より
バス旅行の実施について
5 月 29 日・河口湖・富士吉田方面のバス旅行を実施しますので参加下さい。

（4） 定例会出席者をグループ分けをして連合自治会年度末意見交換会の開催をしました。
テーマ ○この一年間のご自身の活動の感想
    ○美しが丘盆踊り大会についての、ご意見・感想など
    ○連合自治会の防災・防犯・美化事業へのご意見・感想・アイデアなど

以上